No. of Printed Pages: 5

MH1-008

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination, 2019

MHI-008: HISTORY OF ECOLOGY AND ENVIRONMENT IN INDIA

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt **any five** questions in about **500** words, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION-A

- 1. Critically examine the ecological concept of 'Tenai'. [20]
- Write a note on the physical features of Indian subcontinent with reference to the plains of North India and the coastal low lands. [20]
- Nomadic pastoralism and settled communities were beneficial to both. Justify your answer with examples. [20]
- Write a note on the early agriculture and its regional spread in the Indian subcontinent. [20]

5. Forest resources were integral to the requirements of agrarian societies. Explain with examples. [20]

SECTION-B

- 6. What do you understand by conservation? Write a note on the Indian view of conservation. [20]
- 7. Do you agree that the colonialism unleashed unprecedented exploitation of natural resources of India? [20]
- 8. Write a note on significance of various global conventions on biodiversity. [20]
- Critically evaluate the limitations of industrial development in the context of alternative paradigms of development.
 [20]
- 10. Write short notes on **any two** of the following in about **250** words each : [10+10]
 - (a) Neolithic Revolution
 - (b) Social Ecology
 - (c) Inter-linking Rivers: The National Water Grid
 - (d) Non-renewable Resources

(2)

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.एच.आई.-008: भारत में पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण का इतिहास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक भाग में से कम से कम वो प्रश्न चुनिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - ।

- 'तिनाई' की पारिस्थितिकीय धारणा का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए।
 [20]
- उत्तर भारत की समतल भूमि और तटवर्ती निम्नभूमि के संदर्भ में भारतीय उपमहाद्वीप की भौतिक विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।
- खानाबदोशी पशुपालन और स्थायी रूप से बसी हुई बस्तियाँ एक-दूसरे के लिए लाभकारी हैं। अपने उतर को उदाहरण के साथ दीजिए।

- 4. भारतीय उपमहाद्वीप में आरम्भिक कृषि और इसके क्षेत्रीय विस्तार पर एक टिप्पणी लिखिए। [20]
- कृषि समाजों के लिए वन-सम्पदा अत्यन्त आवश्यक थी। सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

भाग - ॥

- संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? संरक्षण पर भारतीय दृष्टिकोण के बारे में एक टिप्पणी लिखिए।
 [20]
- 7. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि औपनिवेशीकरण ने भारत के प्राकृतिक संसाधनों का अभूतपूर्व शोषण किया ? [20]
- जैविक विविधता पर विभिन्न वैश्विक अनुबन्धों के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9. विकास के वैकल्पिक परिप्रेक्ष्य में औद्योगिक विकास की सीमाओं का समीक्षात्मक मूल्यांकन कीजिए। [20]
- 10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : [10+10=20]
 - (a) नवपाषाण क्रन्ति
 - (b) सामाजिक पारिस्थितिकी

- (c) निदयों को परस्पर जोड़ना : राष्ट्रीय जल ग्रिड (नेशनल वाटर ग्रिड)
- (d) गैर-नवीनीकरणीय संसाधन (Non-Renewable Resources)

---- X -----